
1/3

Upravni odjel za održivi razvoj
Assessorato allo sviluppo sostenibile
Odsjek za zaštitu prirode i okoliša
Sezione tutela ambientale e naturale

KLASA/CLASSE: UP/I-351-01/24-01/4
URBROJ/N:PROT: 2163-08-02/5-24-5
Pula – Pola, 23. svibnja 2024.

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, Odsjek za zaštitu prirode i okoliša, na temelju 
odredbe članka 10. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Sl. 
novine Istarske županije“, br. 26/19,12/23 i 35/23) i temeljem članka 30., stavka 4. vezano uz 
članak 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 
127/19), a povodom zahtjeva nositelja zahvata SOPG Paunović, Mario Paunović, OIB: 
09174129047, Šublinov brijeg 53, 10000 Zagreb, u predmetnom postupku prethodne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Konverzija namjene zemljišta iz oranice u 
voćnjak/maslinik na k.č. 5150/1 k.o. Bale", nakon provedenog postupka, donosi

RJEŠENJE

I. Namjeravani zahvat „Konverzija namjene zemljišta iz oranice u voćnjak/maslinik na 
k.č. 5150/1 k.o. Bale", nositelja SOPG Paunović, Mario Paunović, OIB: 09174129047, 
Šublinov brijeg 53, 10000 Zagreb, prihvatljiv je za ekološku mrežu te nije potrebno 
provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

II. Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri godine.

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije.

OBRAZLOŽENJE

Dana 19. veljače 2024. ovo upravno tijelo je putem elektroničke pošte zaprimilo zahtjev 
nositelja zahvata SOPG Paunović, Mario Paunović, OIB: 09174129047, Šublinov brijeg 53, 
10000 Zagreb, za prethodnom ocjenom prihvatljivosti zahvata konverzije namjene zemljišta iz 
oranice u planirani voćnjak, maslinik na k.č. 5150/1 k.o. Bale. 

Predmetna katastarska čestica za koju je planirana prenamjena nalazi se, u skladu s Uredbom 
o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanjem područjima ekološke 



2/3

mreže („Narodne novine“, br. 80/19 i 119/23), unutar područja ekološke mreže Republike 
Hrvatske i to unutar Posebnog područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (PPOVS) 
HR2001360 Šire rovinjsko područje. 

U PPOVS HR2001360 Šire rovinjsko područje su radi očuvanja uvrštene ciljne vrste kopnena 
kornjača (Testudo hermanni), barska kornjača (Emys orbicularis) i četveroprugi kravosas 
(Elaphe quatuorlineata) te ciljni stanišni tipovi 6220* Eumediteranski travnjaci Thero-
Brachypodietea, 1410 Mediteranske sitine (Juncetalia maritimi), 8310 Špilje i jame zatvorene 
za javnost, 1150* Obalne lagune i 1210 Vegetacija pretežno jednogodišnjih halofita na 
obalama s organskim nanosima (Cakiletea maritimae p.).

Nadalje, u skladu s člankom 30. stavkom 3. Zakona o zaštiti prirode (dalje u tekstu Zakon), 
ovo upravno tijelo je aktom, KLASA: UP/I-351-01/24-01/4 , URBROJ: 2163-08-02/1-24-2 od 
4. ožujka 2024. godine, zatražilo mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, 
Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (u daljnjem tekstu Zavod) o mogućnosti značajnih 
negativnih utjecaja predmetnog zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže.

Zatraženo mišljenje Zavoda, KLASA: 352-03/24-02-455, URBROJ: 517-12-2-3-2-24-2 od 16. 
svibnja 2024. godine, zaprimljeno putem elektroničke pošte dana 21. svibnja 2024. godine te 
Zavod u njemu ističe kako, prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i 
slatkovodnih staništa Republike Hrvatske 2016., lokacija zahvata obuhvaća mozaik stanišnih 
tipova C.3.5.1. Istočnojadranski kamenjarski pašnjaci submediteranske zone, E. Šume i 
C.3.5.3. Travnjaci vlasastog zmijka, koji predstavlja staništa pogodna za ciljne vrste PPOVS 
područja HR2001360 Šire rovinjsko područje, no napominju da je uvidom u službenu digitalnu 
ortofoto kartu Republike Hrvatske utvrđeno da je na predmetnoj čestici već došlo do krčenja 
prirodne vegetacije čime je došlo do gubitka oko 0,33 ha prirodnih staništa pogodnih za ciljne 
vrste kopnena kornjača i četveroprugi kravosas. Međutim, navodi se dalje u mišljenju da, 
uzimajući u obzir ukupnu rasprostranjenost staništa pogodnih za ove ciljne vrste u zoni od 
otprilike 9800 ha, nije došlo do značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
PPOVS HR2001360 Šire rovinjsko područje uslijed gubitka staništa stoga Zavod smatra kako 
se može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i 
cjelovitost ekološke mreže RH i da nije potrebno provesti Glavnu ocjenu.

Analizom mogućih utjecaja provedbe predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže te razmatrajući argumente iz gore navedenog mišljenja Zavoda, 
utvrđeno je da se mogu isključiti značajni negativni utjecaji zahvat na ciljeve očuvanja i 
cjelovitost područja ekološke mreže i stoga nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti  
te je slijedom navedenoga, a u skladu s člankom 30., stavka 4. Zakona o zaštiti prirode, 
riješeno kao u točci I. izrijeke ovog Rješenja.

Nadalje, točka II. ovoga Rješenja temelji se na odredbi članka 43., stavka 1. Zakona o zaštiti 
prirode koja propisuje da se rješenje o prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu izdaje se na 
rok od četiri godine.

Točka III. ovoga Rješenja u skladu je s odredbom članka 44., stavka 3. Zakona o zaštiti prirode 
kojom je propisano da se rješenje iz postupka prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za 
ekološku mrežu objavljuje na mrežnoj stranici Istarske županije.



3/3

U skladu s odredbom članka 44., stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja 
se Ministarstvu, dok se temeljem stavka 2. istog članka Zakona Rješenje dostavlja inspekciji 
zaštite prirode.

Stranka je sukladno članku 9. stavku 2., točki 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne 
novine“, br. 115/16 i 144/22) oslobođena obveze plaćanja upravne pristojbe.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 
Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. Žalba se predaje 
u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom upravnom tijelu, a može se 
izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba temeljem članka 9., stavak 2., 
točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“, br. 115/16 i 144/22).

Voditelj odsjeka

Bruno Kostelić, dipl. ing. biol.

Dostaviti:

1. SOPG Paunović, Mario Paunović, Šublinov brijeg 53, 10000 Zagreb, elektronička 
pošta: mario@paunovic.hr 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, 
Radnička cesta 80, 10000 Zagreb

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, 
n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica

4. Pismohrana, ovdje

mailto:mario@paunovic.hr


 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


		2024-05-23T08:49:07+0200
	Istarska Županija
	BRUNO KOSTELIĆ
	Ovjera dokumenta




